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■ Oprava odevov a krajčírstvo
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PRI PRÍLEŽITOSTI DŇA UČITEĽOV MESTO USPORIADALO 
SLÁVNOSŤ SPOJENÚ S OCEŇOVANÍM 
Primátor: „Dovolím si povedať, že po lekároch, zdravotníkoch 
a sociálnych pracovníkoch boli učitelia tí, ktorí to mali najťažšie. 

V piatok, 1. apríla sa 
v reprezentačnej sále nášho 
stropkovského kaštieľa ko-
nala slávnosť spojená s oce-
ňovaním pedagogických za-
mestnancov pri príležitosti 
sviatku Dňa učiteľov, ktorý 
si každoročne pripomíname 
28. marca. 

„Sú to už tri roky, čo sme 
naposledy spoločne oslavova-
li tento sviatok v  divadelnej 
sále. Žiaľ, začiatkom roka 
2020 zasiahla celý svet pan-
démia koronavírusu, ktorá 
obrátila na ruby mnoho ob-
lastí fungovania spoločnos-
ti aj v  oblasti vzdelávania. 
Vzdelávanie a kultúra sú pre-
pojené – vzdelanie bez kultú-
ry je prázdna nádoba a  kul-
túra bez vzdelania nemôže 
existovať. Učitelia sú pilierom 
kultúry, inšpirujú, motivu-
jú, pobádajú žiakov ku kráse 
a k umeniu,“ povedal v úvode 
vedúci odboru školstva a kul-
túry pri MsÚ v  Stropkove T. 
Kubička a všetkých pozvaných 
hostí srdečne privítal. Násled-
ne sa slova ujal primátor mes-
ta Stropkov.

Svoj príhovor začal výrok 
neznámeho autora. „Nepo-
sudzujte učiteľa, pokiaľ ste 
si neprešli kilometre v  jeho 

topánkach. Nevedno, kto 
ho vyslovil, v  akej dobe a  za 
akých okolností, jedno mô-
žeme s  pravdepodobnosťou 
rovnajúcou sa istote konšta-
tovať, že bol vyslovený na 
obhajobu, podporu a uznanie 
učiteľského povolania. Tento 
výrok je aktuálny aj dnes.“

Primátor O. Brendza po-
znamenal, že posledné dva 
roky celú našu spoločnosť su-
žovala pandémia. „Dovolím 
si povedať, že po lekároch, 
zdravotníkoch a  sociálnych 
pracovníkoch boli učitelia tí, 
ktorí to mali najťažšie. Uči-
teľ bez osobného kontaktu so 
žiakom, s  rodičom, či učiteľ-
ským kolektívom trpí. Žiadny 
telefón, počítač, notebook či 
tablet nemôže nahradiť osob-
ný kontakt učiteľa a  žiaka. 
Žiadna aplikácia, ani komu-
nikačný online systém nedo-
kážu vybudovať vzťah učiteľ-

-žiak-rodič. Nekonečný prí-
beh testovania online vyučo-
vania a  komunikácie ostáva 
zapísaný v  našich mysliach, 
sme touto dobou poznačení 
všetci. S  božou pomocou sa 
nám rodičom a vám učiteľom 
i našim deťom podarilo tieto 
ťažké časy prekonať. Vďaka 
patrí všetkým učiteľom a uči-
teľkám, ktorí ste k  vyučova-
ciemu procesu v  čase pandé-
mie pristúpili ochotne, profe-
sionálne a s láskou.“

Keď sme si všetci mysleli, 
že covid je už za nami, pri-
šiel bezprecedentný agresív-
ny útok na susednú Ukrajinu. 
„Naša spoločnosť a  bezpo-
chyby aj naše mesto stojí opäť 
pred ťažkou úlohou. Sme pri-
pravení vytvoriť a  poskytnúť 
podmienky bývania humani-
tárnej pomoci a spolu s vami 
taktiež poskytnúť výchovno-
-vzdelávací proces tým, kto-

rí utekajú pred vojnou, tým, 
ktorí stratili všetko a ktorí to 
najviac potrebujú,“ povedal 
a dodal: „Dnešný deň je príle-
žitosťou na to, aby sme sa za-
mysleli nad učiteľským povo-
laním, aby sme prejavili úctu, 
vďaku a  uznanie všetkým 
učiteľom, ktorí svoj životný 
príbeh spojili s  týmto nároč-
ným, ale zároveň krásnym 
povolaním. Nech je toto indi-
viduálne ocenenie odmenou 
pre ocenených a  motiváciou 
pre ostatných, že má zmysel 
žiť svoje povolanie naplno. Aj 
keď existuje polovičný úväzok 
vo vzťahu učiteľ – škola, ne-
existuje učiteľ na polovičný 
úväzok. Učiteľom sa človek 
narodí, učiteľom je celý ži-
vot na plný úväzok a  učite-
ľom na plný úväzok zostáva 
aj po svojej smrti v mysliach 
a  životných príbehov svojich 
žiakov.“ 

KTO SI PREVZAL PLAKETU J. A. KOMENSKÉHO 
Z RÚK PRIMÁTORA MESTA?

Prvou ocenenou bola 
EMÍLIA URDOVÁ za celoži-
votnú kvalitnú prácu, hu-
mánny a  tvorivý prístup vo 
výchovno-vzdelávacom pro-
cese v  materských školách. 
Učiteľkou v  materskej škole 
chcela byť už od malička, bol 
to jej sen. Celý svoj život ve-
novala práci s  deťmi, v  ma-
terských školách odpraco-
vala spolu 42 rokov. Počas 
jej dlhoročnej praxe prešlo 

jej rukami veľa detí. Záujem 
o dieťa a  jej spravodlivý prí-
stup boli u nej vždy na prvom 

mieste. Voľný čas rada trávi 
s rodinou a v prírode, má rada 
dokumentárny film a  dobrú 

knihu, rada lúšti krížovky. 
Plaketou J. A. Komenského 

bola ocenená aj ALENA KA-
ŠČÁKOVÁ za kvalitnú, tvori-
vú a inovačnú pedagogickú 
prácu učiteľky predprimárne-
ho vzdelávania v  materských 
školách. Svoju pedagogickú 
činnosť začala v Cirkevnej zá-
kladnej škole sv. Petra a Pavla 
v  Stropkove ako vychováva-
teľka a v MŠ Matice slovenskej 
ako učiteľka na elokovanom 
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pracovisku v  Bokši. Aktívne 
zapája detí do výtvarných sú-
ťaží, pravidelne sa zúčastňuje 
na oslavách sviatku sv. Petra 
a  Pavla v  Bokši s  kultúrnym 
programom, pripravuje kaž-
doročne oslavu oslobodenia 
Bokše a  podujatia pri príle-
žitosti významných výročí 
v  tejto mestskej časti. K  jej 
záujmom patrí bicyklovanie, 
turistika a lyžovanie. 

Ďalšou ocenenou bola 
GABRIELA ŠMAJDOVÁ za 
dlhoročnú, mimoriadne kva-
litnú výchovno-vzdelávaciu 
prácu učiteľky Cirkevnej zák-
ladnej školy sv. Petra a Pavla 
v  Stropkove. Vďaka pozitív-
nemu vzťahu k deťom sa roz-
hodla doplniť si pedagogické 
vzdelanie pre predmety bio-
lógia a  pestovateľské práce. 
V CZŠ sv. Petra a Pavla, kde 
v  súčasnosti pôsobí, začala 
v  roku 1995 vyučovať bioló-
giu a  chémiu. V  škole dlho-
ročne pôsobí aj ako predsed-
níčka predmetovej komisie 
pre prírodovedné predmety 
a ako koordinátorka environ-
mentálnej výchovy, v  rámci 
ktorej realizuje aktivity na 
skvalitnenie životného pro-
stredia. Koordinuje školský 
zber papiera, čistenie poto-
kov, úpravu okolia školy, ale 
aj zber elektro odpadu, po-
užitých batérií a  mobilných 
telefónov. Jej život je úzko 
spätý s  prírodou, v  ktorej 
často trávi čas nielen v súk-
romí, ale aj so žiakmi v  mi-
moškolskej činnosti formou 
turistického krúžku. Kaž-
doročne pripravuje žiakov 
na olympiády v  rámci okre-
su i  kraja. Za mimoriadny 
úspech považuje dosiahnuté 
výsledky žiakov v  celoslo-
venskom testovaní žiakov 9. 
ročníka v prírodovednej gra-
motnosti v  roku 2019, ktoré 
výrazne presiahli celoslo-
venský priemer. So žiakmi 
pravidelne absolvuje plavec-
ké a  lyžiarske výcviky. Oce-
nená bola aj arcibiskupom 
metropolitom v  roku 2007 
čestným uznaním a  v  máji 
2019 pamätnou medailou sv. 
Ondreja a úžasnou odmenou 
za jej prácu bol pútnicky zá-
jazd do Libanonu. 

Primátor udelil túto pla-
ketu aj ZUZANE BALUĎAN-
SKEJ, ktorá pôsobí v Súkrom-
nej základnej umeleckej škole 
v Stropkove. Svoju pedagogic-
kú činnosť začala v roku 2001 
v  základnej škole a  základnej 
umeleckej škole v  Spišskom 
Podhradí. V  roku 2002 zača-
la pracovať v  základnej škole 
v  Smižanoch a  v  roku 2010 
nastúpila ako učiteľka sloven-
ského jazyka a  literatúry do 
ZŠ Konštantínova v  Stropko-
ve. V SZUŠ v Stropkove pracu-
je od roku 2011 a pôsobí v nej 
doteraz ako zástupkyňa riadi-
teľa školy a ako vyučujúca hu-
dobnej náuky a hry na klavír. 
Počas 20 ročnej pedagogickej 
praxe pripravila množstvo 
žiakov na rôzne súťaže lite-
rárneho a  hudobného cha-
rakteru s  úspešným umiest-
nením žiakov na okresných 
i  krajských kolách. Hudobnú 
náuku sprostredkúva svojim 
žiakom interaktívnou formou, 
formou didaktických hudob-
ných hier a  formou aktivizu-
júcich metód, aby sa stal tento 
predmet pre deti zaujímavým, 
príťažlivým a atraktívnym. Vo 
voľnom čase rada siahne po 
dobrej knihe a venuje sa rodi-
ne. Svoju profesiu neberie ako 
zamestnanie, ale ako životné 
poslanie. Jej obľúbeným mot-
tom je – hudba je liekom na 
trápenie duše. 

MICHAELA SUŠINOVÁ zo 
ZUŠ F. Veselého v  Stropkove 
si za svoju mimoriadne obeta-
vú, tvorivú pedagogickú a ria-
diacu činnosť i  dosiahnuté 
výsledky v  umeleckom škol-
stve tiež prevzala plaketu J. A. 
Komenského. V  roku 2005 sa 
stala absolventkou operného 
spevu na Štátnom konzerva-
tóriu v Košiciach, kde získala 
titul diplomovaný umelec. 
Počas štúdií spolupracova-

la so Štátnou filharmóniou 
v  Košiciach, s  Ukrajinským 
národným orchestrom, spo-
lupracovala aj so Štátnym 
divadlom v Košiciach, kde po 
skončení štúdia pôsobila ako 
zboristka a sólistka opery. Od 
roku 2003 pôsobí ako učiteľ-
ka spevu a  zborového spevu 
v  Základnej umeleckej škole 
F. Veselého v Stropkove a zá-
stupkyňou riaditeľa školy je 
od roku 2019. Je dirigentkou 
detského speváckeho zboru 
Maľovaný svet a  zakladateľ-
kou zboru Happy together. 
Okrem práce v  ZUŠ F. Vese-
lého pôsobila ako pedagóg 
spevu na Súkromnom konzer-
vatóriu D. Kardoša v Prešove. 
Spolupracuje s  umeleckou 
agentúrou Kultúra Humana, 
od roku 1999 je stálou člen-
kou divadla mladých No-tak. 
V  roku 2019 sa umiestnila 
v zlatom pásme v celosloven-
skej súťaži v prednese poézie 
a  prózy Vansovej Lomnička. 
Podieľa sa na kultúrnom dia-
ní v meste, organizuje školské 
koncerty a kultúrne podujatia 
organizované v  spolupráci 
s mestom. Mnohí z jej žiakov 
študujú spev na stredných 
i  vysokých umeleckých ško-
lách doma i v zahraničí alebo 
spievajú v  divadlách či oper-
ných domoch. Žiakov pravi-
delne pripravuje na súťaže 
v speve. 

JANA BEREZNÁ bola tiež 
jednou z  ocenených pedagó-
gov za dlhoročnú kvalitnú uči-
teľskú prácu s deťmi so špeci-
álnymi výchovno-vzdelávací-
mi potrebami. Pracovať začala 
v materskej škole na Hrnčiar-
skej ulici na nepedagogickej 
pozícii a ďalšie štyri roky pô-
sobila v  ústave pre mentálne 
postihnutých dospelých obča-
nov v Stropkove na kultúrnom 
úseku. Počas externého štúdia 

pracovala ako učiteľka vo via-
cerých materských a  málo-
triednych základných školách 
stropkovského okresu. Od 
roku 2007 pôsobí v  základ-
nej škole na Hrnčiarskej ulici 
v  Stropkove najprv ako koor-
dinátorka voľného času a  od 
roku 2008 ako učiteľka ZŠ. 
Doplnila si potrebné špeci-
álno-pedagogické vzdelanie. 
Pedagogické zameranie, ale 
i  povahové vlastnosti, schop-
nosti a  vlastné koníčky ju od 
začiatku viedli k aktívnej prá-
ci s  deťmi a  mladými ľuďmi. 
Pracuje úspešne ako triedna 
učiteľka, vedúca metodického 
združenia špeciálnych tried 
a  vo svojom voľnom čase sa 
venuje svojim žiakom v záuj-
mových útvaroch. Dlhoročne 
je koordinátorkou environ-
mentálnych projektov celo-
slovenského projektu Červené 
stužky, Záložka spája školy, 
Letná škola, Spolu múdrejší 
a iné. Zaujímavý projekt je tiež 
Podpora výučby materinského 
jazyka národnostnej menši-
ny 2021, výsledkom ktorého 
bola rozprávková kniha róm-
sko-slovenských rozprávok. 
Snaží sa pre žiakov s mentál-
nym postihnutím a pre žiakov 
zo sociálne znevýhodneného 
prostredia vytvárať prívetivé, 
tvorivé a  inšpiratívne pros-
tredie pre zvyšovanie záujmu 
o vzdelávanie. 

BLANKA POTOMOVÁ zís-
kala ocenenie za dlhoročnú 
aktívnu a tvorivú pedago-
gickú prácu vychovávateľky 
v školskom klube detí a orga-
nizovanie kultúrneho života 
školy. Od roku 1992 pôsobila 
ako učiteľka na 1. stupni ZŠ 
v Kolbovciach, CZŠ v Stropko-
ve a od roku 2000 ako učiteľka 
a koordinátorka voľného času 
na ZŠ Hrnčiarska v Stropkove. 
V  súčasnosti pôsobí na tej-
to škole ako vychovávateľka 
ŠKD. Absolvovala školenie pre 
prácu s deťmi, pre prácu asis-
tenky učiteľa a  iné. Venuje sa 
svojim žiakom v  záujmových 
útvaroch, zapája sa s nimi do 
organizovania kultúrneho ži-
vota školy a  kultúrnych pod-
ujatí v  spolupráci s  mestom 
Stropkov. Medzi jej záujmy 
patrí turistika, čítanie romá-
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 ZÁPIS do 1. ročníka 

RIADITEĽSTVO ZÁKLADNEJ ŠKOLY 

MLYNSKÁ 697/7, STROPKOV 
Vám oznamuje, že 

na školský rok 2022/2023 

sa uskutoční 

K zápisu je potrebné priniesť rodný list dieťaťa 
a občiansky preukaz zákonného zástupcu. 

Ak sa nemôžete zúčastniť zápisu v uvedené dni, 
zápis budeme realizovať aj po tomto termíne  

do 30.4.2022 v kancelárii školy.  
Dieťa môžete prihlásiť  

aj prostredníctvom elektronickej prihlášky,  
ktorá bude zverejnená na stránke našej školy: 

www.zsmlynstropedu.edupage.org 

od 4.apríla do 8.apríla 2022  

Kolektív základnej školy  
Tešíme sa na Vás !  

Bližšie informácie   
na tel.č.: 0903 943 208  
Mgr.Aurélia Vidiščáková 

   od 14.00 hod. do 17.00 hod. 
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nov, ručné práce, práca v  zá-
hrade a práca s deťmi. 

KATARÍNA VARGOVÁ bola 
ocenená za dlhoročnú kvalit-
nú a  tvorivú výchovno-vzde-
lávaciu prácu učiteľky základ-
nej školy. Po skončení vysokej 
školy pôsobila jeden rok na 
ZUŠ v  Giraltovciach a  jeden 
rok na ZŠ Sibírska v  Prešove. 
V tom čase sa úspešne zapájala 
do výtvarných súťaží neprofe-
sionálnej výtvarnej tvorby ako 
Paleta a  Výtvarné spektrum.  
Niekoľko rokov pracovala ako 
samostatný referent ÚPSVaR 
Svidník a  už počas tejto prá-
ce sa vo voľnom čase zdoko-
naľovala štúdiom angličtiny. 
V  roku 2011 nastúpila ako 
učiteľka na ZŠ Konštantíno-
va. V tom istom roku ukončila 
rozširujúce štúdium učiteľstva 
akademických predmetov an-
glický jazyk a  literatúra. Ve-
novala sa aj výučbe výtvarnej 
výchovy a  príprave žiakov na 
výtvarné súťaže. V súčasnosti 
sa intenzívne venuje hlavne 
výučbe anglického jazyka. Pri-
pravuje žiakov na olympiádu 
v anglickom jazyku, zapája sa 
do školských súťaží a rôznych 
aktivít v  rámci európskeho 
dňa jazykov. Nezabúda ani na 
biológiu. Pripravuje napríklad 
žiakov na súťaž Liečivé rast-
liny. V škole spravuje školskú 
kroniku. Vo voľnom čase číta, 
pozoruje a  fotografuje príro-
du, pestovaniu rastlín a  cho-
vu domácich miláčikov, zbie-
raniu prírodnín, filatelistike 
a kresleniu. 

Ocenený riaditeľ Základ-
nej školy Mlynská PETER 
GOMBÁR vyštudoval učiteľ-
stvo, zaujala ho kombinácia 
predmetov geografia a  teles-
ná výchova. Po ukončení štú-
dia nastúpil na 1. deväťročnú 
školu v  Stropkove, kde našiel 
veľa inšpirácie v  skúsenom 
a  ambicióznom pedagogic-
kom kolektíve. V  roku 1983 
prijal ponuku na funkciu zá-
stupcu riaditeľa pre výchovu 
mimo vyučovania v SOŠ elek-
trotechnickom v  Stropkove. 
V rokoch 1993 – 1999 pôsobil 
ako profesionálny tréner v pr-
voligových kluboch Chemlon 
Humenné a  Tatran Prešov 
a tiež ako odborný asistent na 

katedre športových hier. Ob-
dobie úspešného vzdelávania 
bolo realizované aj na poli 
futbalovej odbornosti, keď 
v  rámci európskych požiada-
viek sa rekvalifikoval ako fut-
balový tréner. V  rokoch 2004 
až 2005 absolvoval trénerskú 
rekvalifikáciu v  Slovenskom 
futbalovom zväze a získal dip-
lom UEFA a  následne získal 
kvalifikáciu UEFA-pro, čím sa 
stal v našom regióne trénerom 
s  najvyššou futbalovou kvali-
fikáciou. V rokoch 1999 – 2007 
znova pôsobil v  ZŠ Mlynská 
ako zástupca riaditeľa školy 
a ako učiteľ telesnej výchovy, 
športovej prípravy a  zemepi-
su. Pripravoval žiakov na ge-
ografické olympiády a  špor-
tové súťaže.  Od roku 2012 
do súčasnosti je riaditeľom 
ZŠ Mlynská v  Stropkove. Vo 
funkcii riaditeľa využíva a zú-
rodňuje svoje celoživotné ve-
domosti a  skúseností k  prog-
resívnemu napredovaniu ško-
ly, o  čom svedčia aj výsledky 
žiakov vo vedomostných sú-
ťažiach, športových súťažiach, 
prezentových olympiádach, 
ktoré škola veľkou zásluhou 
pedagogického kolektívu do-
siahla a  to najmä ocenením 
v  rámci Slovenskej republiky, 
kde škola získala titul „škola 
roka“ v šk. roku 2013/14 štvr-
té miesto, v  šk. roku 2016/17 
tretie miesto a  v  šk. roku 
2018/19 druhé miesto. Jeho 
manažérske schopnosti do-
pomohli k realizácii viacerých 
národných projektov, ktoré 
priniesli škole veľké množstvo 
učebných pomôcok, zariadení 
odborných učební a tried, od-
počinkových kútikov v  rámci 
modernizácie školy a  niekoľ-
ko desiatok pracovných miest 
pre odborných zamestnancov 
a asistentov učiteľa. Počas po-
sledných dvoch šk. rokov, keď 

sa objavil covid-19, úspešne 
manažoval život a činnosť žia-
kov a zamestnancov školy. 

Zástupkyňa riaditeľa zák-
ladnej školy ZŠ Mlynská pre 
1. stupeň AURÉLIA VIDIŠČÁ-
KOVÁ dostala toto vzácne 
ocenenie za dlhoročnú kva-
litnú výchovno-vzdelávaciu 
a  riadiacu prácu a  mimoriad-
ne výsledky v  práci s  talen-
tovanými žiakmi a  so žiakmi 
zo sociálne znevýhodneného 
prostredia. Vyštudovala uči-
teľstvo pre prvý stupeň a svoj 
učiteľský sen si začala plniť 
v  základnej škole v  Bukov-
ciach. V  roku 2004 ukončila 
rozširujúce štúdium špeciál-
nej pedagogiky. V  roku 2011 
jej učiteľské kroky smerovali 
do základnej školy na Mlyn-
skej ul. v Stropkove a od roku 
2013 je zástupkyňou riaditeľa 
školy pre 1. stupeň. Získala aj 
osvedčenie s  celoštátnou pô-
sobnosťou aplikácia individu-
álnej pedagogiky M. Montes-
sori pri výchove a  vzdelávaní 
detí s kombinovaným postih-
nutím, rozšírila si kvalifiká-
ciu na vyučovanie anglického 
jazyka a  získala osvedčenie 
o druhej atestácii. Žiakov pri-
pravuje na recitačné, mate-
matické a  rôzne iné súťaže.  
Pre žiakov pripravuje rôzne 
zážitkové formy učenia a  mi-
moškolskej aktivity, pripra-
vuje rôzne didaktické súťaže, 
pripravuje kultúrne programy 
na spoločenské podujatia. Ako 
zástupkyňa školy má zodpo-
vedný a profesionálny prístup 
k  práci, ktorá súvisí s  cel-
kovým riadením výchovno-
-vzdelávacieho procesu školy 
v  primárnom vzdelávaní. Vo 
svojom voľnom čase sa venuje 
hlavne svojej rodine a rôzno-
rodým športovým aktivitám. 
Má rada beh, bicyklovanie, ly-
žovanie, bežkovanie, turistiku 

a  iné. Od roku 2019 je aktív-
nou inštruktorkou Gymstiku 
v Stropkove. A. Vidiščáková je 
učiteľkou a zástupkyňou, kto-
rá svojou prácou, vystupova-
ním, ochotou a zanietenosťou 
dennodenne napĺňa slová J. A. 
Komenského: dobrý učiteľ je 
ten, kto sa usiluje byť tým, za 
čo ho pokladajú, teda nebude 
sa vyhýbať učiteľskej práci, 
ale bude ju vyhľadávať a  ne-
bude konať prácu len naoko, 
ale vážne, nie do vetra, ale pre 
ozajstný a  ustavičný pokrok 
svojich žiakov. 

JANA LEHOCKÁ bola oce-
nená plaketou za svoju dl-
horočnú obetavú a  kvalitnú 
výchovno-vzdelávaciu prácu 
– za prácu učiteľky s  talen-
tovanými žiakmi a  žiakmi zo 
sociálne znevýhodneného 
prostredia. Štúdium na Gréc-
kokatolíckej bohosloveckej fa-
kulte v Prešove úspešne ukon-
čila v roku 1999. Po ukončení 
štúdia začala pracovať na ZŠ 
Mlynská v  Stropkove ako ad-
ministratívna pracovníčka 
a  od roku 2000 pracuje ako 
učiteľka náboženstva. Počas 
svojej pedagogickej praxe si 
neustále zvyšuje svoju pro-
fesionálnu úroveň. Zo svo-
jich žiakov sa snaží vychovať 
ľudí s  pozitívnymi morálny-
mi hodnotami. Pravidelne 
pripravuje žiakov na biblickú 
olympiádu. Školu zapája do 
celoslovenskej aktivity Milión 
detí sa modlí ruženec, v škole 
je garantom zbierky Hodina 
deťom. V  pôstnom období sa 
zapája  do celoslovenskej ve-
rejnej zbierky Tehlička, ktorá 
pomáha deťom v  rozvojo-
vých krajinách sveta. Na ško-
le pôsobí ako koordinátorka 
výchovy k  manželstvu a  ro-
dičovstvu. Aktívne pôsobí aj 
vo farskej katechéze v  rámci 
prípravy detí na prvé sv. prijí-
manie a v príprave mládeže na 
prijatie sviatosti birmovania. 
V  roku 2020 jej bol udelený 
ďakovný list od otca arcibis-
kupa B. Bobera za 20 rokov 
práce školskom vyučovaní ná-
boženstva. Vo svojom voľnom 
čase rada číta knihy, túla sa 
prírodou, má rada šport a ruč-
né práce. 

-fec- 
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Nemocnice Svet zdravia poslali Ukrajine 
vyše 11 ton zdravotníckej pomoci

Vyše 11 ton zdravotníckej pomoci poslala v uplynulých 
dňoch na pomoc Ukrajine sieť nemocníc Svet zdravia. V 
spolupráci so zdravotníckou humanitárnou organizáciou 
Magna bude pomoc distribuovaná do nemocníc a zdravot-
níckych zariadení na Ukrajine.

„Vojenská invázia do 
Ukrajiny je pre nás šokujúcim 
činom, no oveľa bolestnejším 
je pre desiatky našich kolegov, 
ktorí majú na Ukrajine svoje 
rodiny a blízkych. Od začiat-
ku konfliktu preto opakovane 
diskutujeme o možnostiach 
podpory. Chceme Ukrajine a 
jej obyvateľom pomôcť ad-
resne, zmysluplne a tam, kde 
vieme byť najviac užitoční,“ 
vysvetľuje generálny riaditeľ 
siete nemocníc Svet zdravia 
a polikliník ProCare Radoslav 
Čuha. Všetkým obyvateľom 
Ukrajiny v sieti od začiatku 
konfliktu poskytujú v ne-
mocniciach a poliklinikách 
neodkladnú zdravotnú sta-
rostlivosť bezplatne, a to bez 
ohľadu na ich azylový status. 
Jednotlivé nemocnice siete na 
východe Slovenska už ošetri-
li či hospitalizovali desiatky 
ľudí, vo väčšine prípadov išlo 
o ochorenia horných dýcha-
cích ciest a tráviace ťažkosti. 
Približne v polovici prípadov 
boli pacientmi deti.

V uplynulých dňoch sieť 
nemocníc poslala v spoluprá-

ci s neziskovou organizáciou 
Magna na Ukrajinu zdravot-
nícku pomoc v objeme vyše 
11 ton a za približne 120-tisíc 
eur. Ide najmä o dezinfekciu, 
ochranné zdravotnícke po-
môcky (jednorazové chirur-
gické obleky, sterilné a vy-
šetrovacie rukavice), injekč-
nú a infúznu techniku (ihly, 
striekačky, infúzne súpravy) 
a urgentnú medicínu (hrudné 
dreny, fixačné goliere). 

„Viac ako 10 miliónov ľudí 
bolo nútených opustiť svoje 
domovy a potrebujú huma-
nitárnu pomoc, čo predsta-
vuje najväčšiu a najrýchlejšiu 
krízu vysídlenia od druhej 
svetovej vojny. MAGNA pôso-
bí na Ukrajine, v Moldavsku 
a na Slovensku a podporuje 
deti a rodiny životne dôle-
žitými zásobami. Najväčšia 
prvá pomoc smeruje práve na 
Ukrajinu. Darovaný zdravot-
nícky materiál sme pripojili k 
našej zásielke liekov a ďalšej 
humanitárnej pomoci do Ky-
jeva určenej na urgentné ope-
rácie, ošetrenie či pôrody pre 
desiatky tisíc ľudí. Rozdistri-

buujeme ich do nemocníc v 
najpostihnutejších oblastiach 
Ukrajiny. Čoraz častejšie sa 
na MAGNU obracajú zdra-
votnícke zariadenia, ktoré ur-
gentne potrebujú lieky a zá-
soby. Ďalšie transporty ma-
teriálu sú na ceste. MAGNA 
tímy na mieste ich distribuujú 
do nemocníc v Kyjeve a Čer-
nigove. Zároveň liečime ľudí v 
núdzi aj pomocou mobilných 
zdravotných tímov a kapa-
citne podporujeme miestne 
nemocnice. Keď to situácia 
dovolí, pomoc budeme smero-
vať aj do Mariupolu, Charko-
va a do ďalších ukrajinských 
miest. Aj vďaka tomuto daru 
môžeme liečiť a zachraňovať 
životy na Ukrajine,“ povedala 
operačná riaditeľka MAGNA 
Denisa Augustínová.

V sieti Svet zdravia tiež 
zorganizovali finančnú zbier-
ku na pomoc Ukrajine, zdra-
votníci i nezdravotníci do 
nej dosiaľ prispeli celkovou 
sumou vyše 16-tisíc eur. Pre 
príbuzných a blízkych svojich 
ukrajinských kolegov sieť ne-
mocníc zabezpečuje dopravu 
z poľsko-ukrajinskej a sloven-
sko-ukrajinskej hranice pros-
tredníctvom dopravnej zdra-
votnej služby. Pomáha tiež 
hradiť náklady na ubytovanie 
či sprostredkovať zamestna-
nie v rámci svojich možností. 
Aktuálne v sieti pôsobí vyše 
sto ukrajinských zdravotní-
kov, prevažne na východnom 
Slovensku.

-ts- 
Foto: dar uk

Stropkov dostane priame študentské spojenie z Košíc
Piatkové študent-

ské spoje v relácii Košice 
– Prešov – Stropkov –  
Svidník budú premávať v 
zmenenom režime.

V prímestskej autobusovej 
doprave Prešovského samo-
správneho kraja dochádza k 
zmene organizovania štu-
dentských piatkových posilo-
vých spojov. Od 1. apríla 2022 
dostanú študenti dochádzajú-
ci z Košíc do Stropkova priame 
autobusové spojenie. Piatkový 
posilový spoj bude z Košíc do 
Svidníka odchádzať o desať 

minút neskôr a po ceste zájde 
aj do Stropkova.

Konkrétne zmeny jednot-
livých autobusových spojov 

nájdete v nasledujúcom zo-
zname:

Spoj č. 20 na linke 712414 
s odchodom z „Košice, AS“ o 

14.00 h a s odchodom z „Pre-
šov, AS“ o 14.40 h má priame 
pokračovanie do Svidníka (bez 
zmien, teda bez zachádzky cez 
Stropkov).

Spoj č. 8 na linke 712414 
s odchodom z „Prešov, AS“ o 
14.35 h má priame pokračova-
nie do Svidníka (bez zachádz-
ky cez Stropkov).

Spoj č. 10 na linke 711406 
s odchodom z „Košice, AS“ o 
14.10 h a s odchodom z „Pre-
šov, AS“ o 14.50 h má pokra-
čovanie cez Stropkov do Svid-
níka.

Zdroj: IDS Východ, s.r.o.
Foto: Erik Wittner
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Jubilejný 25. ročník regionálnej súťaže 
o najkrajšie veľkonočné vajíčko 2022

Uplynulá nedeľa v Nižnej Olšave sa niesla v znamení 
prichádzajúcej Veľkej noci. V spoločenskej sále kultúrneho 
domu sa konal v poradí už 25. ročník regionálnej súťaže v 
maľovaní veľkonočných vajíčok, ktorú usporiadala obec 
Nižná Olšava v spolupráci s Podduklianskym osvetovým 
strediskom vo Svidníku a Úniou žien Slovenska v Stropkove 
a Nižnej Olšave.

Súťažilo sa vo viacerých 
kategóriách. Mená víťaziek 
sú už známe. Takto dopadol 
25. ročník regionálnej súťaže 
o najkrajšie veľkonočné va-
jíčko 2022:

Tradičná technika:
1. miesto: Mária Soročinová 
– Svidník
2. miesto: Gabriela Kosturská 
– N. Olšava
3. miesto: Gabriela Novická – 
N. Olšava

Netradičná technika:
1. miesto: Jana Mihaličová – 
Svidník
2. miesto: Jana Mangerová – 
Svidník
3. miesto: Katarína Rojková – 
N. Olšava

Cena za najkrajšie naaranžo-
vaný košík: Jitka Ščerbová – 
Ladomirova

Cena starostu obce: Iveta 
Madzinová – N. Olšava

Cena za zachovanie ľudových 
tradícií od ÚŽS v N. Olšave: 
Anna Hurná – N. Olšava

Cena udržanie ľudových tra-
dícií v obci: Jana Špaková – 
N. Olšava

Víťazkám srdečne blahože-
láme a už teraz sa tešíme na 
Veľkú noc.

-fec-
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MAREC – MESIAC KNIHY – ZŠ MLYNSKÁ
V mesiaci marec 2022 mali žiaci v ZŠ Mlynská  možnosť, 
viac ako inokedy, nadviazať priateľstvá s najväčšími gé-
niami, poznávať minulosť, ktorú neprežili, zoznamovať sa 
s krajinami, v ktorých nikdy neboli. To všetko sa udialo pro-
stredníctvom  rôznych aktivít, ktoré boli zorganizované pri 
príležitosti mesiaca knihy v zrenovovanej školskej knižnici. 

Tým najmenším bola kni-
ha predstavená zábavnou 
formou. Dozvedeli sa, prečo 

je kniha pre človeka dôležitá 
a ktoré knihy sú určené naj-
menším čitateľom. Štvrtáci 

prežili tvorivú hodinu čítania 
pod vedením Mgr. Ivany Mi-
cheľovej v Mestskej knižnici 
v  Stropkove. Bližšie si  vy-
svetlili proces vzniku knihy a 
prečo knihy oslavujeme prá-
ve v marci.

Žiaci druhého stupňa sa 
zahrali na spisovateľov a po-
kúsili sa, pomocou vytiahnu-
tia  obrázkových kariet Dixit, 
domyslieť rozčítaný príbeh. 
Vymýšľali darčeky pre hlav-
ných hrdinov z  kníh, balili 
im do kufra potrebné veci 

na opustený ostrov. Piata-
ci si zahrali bábkové divadlo 
podľa rozprávky. Ôsmaci sa 
po prečítaní úryvku z náhod-
ne vybranej knihy mali vcítiť 
do hlavnej postavy a  nájsť, 
čo ich s  postavou spája ale-
bo od nej odlišuje. Žiaci sa 
tak dostali ku knihám, ktoré 
by si možno sami nevybra-
li. Tešíme sa, že to mnohých 
inšpirovalo k  čítaniu nových 
literárnych žánrov.

ZŠ Mlynská Stropkov

LYŽIARSKY KURZ – ZŠ MLYNSKÁ
Začiatkom mesiaca marec 
sa ôsmaci zo ZŠ Mlynskej 
v Stropkove zúčastnili lyžiar-
skeho výcviku v lyžiarskom 
stredisku Ždiar - Strednica. 

Cesta v autobuse bola plná 
očakávaní a ubehla veľmi 
rýchlo, hoci trvala skoro tri 
hodiny. Zúčastnených lyžia-
rov čakal výborne upravený 
lyžiarsky svah, ubytovanie 
v  penzióne Šafrán, zábavný 
program a  ochotný personál. 
Hneď po príchode sa všet-
ci nahodili do otepľovačiek, 
nasadili prilby a vrhli sa na 
lyžovanie. Žiakov rozdelili do 

3 skupín, každá bola pod ve-
dením skúseného učiteľa. Pre 
začiatočníkov to bol ťažký 
oriešok, ale postupom času to 
spoločne všetci zvládli. Zažili 
aj veľa pádov, ktoré ich vždy 
posúvali vpred. Po každoden-
nej 5 hodinovej lyžovačke a 
skvelých výkonoch na svahu 
si vždy zaslúžili výborné obe-
dy, dvojhodinový odpočinok 
a večeru. Po večeri sledovali 
náučné filmy o  prvej pomo-
ci. Žiadny ôsmak určite nikdy 
nezabudne na zábavu, ktorú 
prežili, na nočné víly, „kryo-
komorníkov“, izbu č.13, ktorá 
vždy získala najväčší počet 
bodov v bodovaní izieb,... 

Štvrtok bol deň, ktorý sa 
zapísal do pamäti mnohých 
životov. Lyžiarske preteky. 
Každý lyžiar chcel dokázať, 
že je ten najlepší. Zrodili sa 
tu mnohí dvojníci známych 
lyžiarov, napríklad: Alexan-
dra Šifrinová alebo Ema Vl-
hová. Rozhodcovia to mali 
veľmi ťažké, ale po náročnom 
zhodnotení si víťazi odniesli 
sladké pochúťky a  diplomy. 
Nasledoval piatok, pre nieko-
ho smutný piatok lúčenia, pre 
iných zas šťastný deň návratu 
domov.  Po poslednej spoloč-
nej lyžovačke sa lyžiari rozlú-
čili s  personálom a  ich kroky 
viedli domov.  

Aj napriek ťažkým začiat-
kom, mohli žiaci vďaka pre-
krásnemu počasiu, kvalitnému 
lyžiarskemu stredisku, výbor-
ným lyžiarskym podmienkam 
a skvelému penziónu prežiť 
perfektný lyžiarsky výcvik, z 
ktorého si odniesli cenné spo-
mienky a množstvo zážitkov. 
Veľké poďakovanie patrí aj uči-
teľom a učiteľkám: Mgr.Boch-
novičovi, Mgr. Haľkovi, Mgr. 
Veselému, Mgr. Alexíkovi, Mgr. 
Tomkovej, Mgr. Vidiščákovej, 
zdravotníkom a všetkým žia-
kom, ktorí prispeli k nezabud-
nuteľnému lvvk a návratu bez 
zranení.

ZŠ MLYNSKÁ
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JARNÉ UPRATOVANIE AJ V RÓMSKYCH 
LOKALITÁCH
Záverečné pekné slnečné dni mesiaca marec priniesli do 
rómskych lokalít na ul. Orgovánovej, Pod Laščíkom  a z čas-
ti i Za Jarkom možnosť na skrášľovanie a úpravu okolia 
bytoviek, ktorú obyvatelia aj vo veľkej miere využili. Pri 
Komunitnom centre v SP pracuje Komunitná rada,  členovia 
ktorej sa spolu s komunitnými pracovníkmi a TSP pracov-
níkmi  postarali o zorganizovanie upratovania v jednotli-
vých lokalitách. 

Potrebné náradie a  veľ-
kokapacitné kontajnery nám 
zapožičala Služba – mest-
ský podnik, ktorej sme veľmi 
vďační za ústretovosť a  spo-
luprácu. 

Všade chcú žiť ľudia 
v krajšom prostredí a vedia aj 
to, že ak sa chcenie pretaví do  
spoločného úsilia, tak o dob-
rý výsledok je postarané, ako 

sa mohli obyvatelia lokalít 
presvedčiť  po každej reali-
zovanej brigáde. Komunitné 
centrum a  Komunitná rada 
budú s  obyvateľmi lokalít aj 
naďalej pracovať, aby sa sna-
žili o  udržiavanie poriadku 
a  k  tomu viedli aj svoje deti 
primeranou výchovou. 

Komunitné centrum
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Krátky „výlet“ 
tretiakov do Írska
Počas hodín konverzácií anglického jazyka máme možnosť aj virtu-
álne „cestovať“ po anglicky hovoriacich krajinách a spoznávať ich 
geografiu, zaujímavé miesta aj tradície. Na jednej z takýchto hodín 
sme si „odskočili“ do Írska, aby sme sa zoznámili s ich  kultúrnym, 
náboženským aj štátnym sviatkom, dňom svätého Patrika. 

Je to jeden z najobľúbe-
nejších patrónov Írska, ktorý 
do krajiny priniesol kresťan-
stvo ešte v 5.storočí. Zomrel 
17. marca 461 a práve tento 

deň si Íri spájajú s návštevou 
bohoslužby, nosením zelené-
ho odevu a všetko, čo sa dá, 
sfarbujú do zelena. Rušná 
prestávka pred hodinou, prí-

prava techniky, posedenia, 
nachystané zelené dobroty 
aj zelené outfity naznačova-
li, že všetci boli plní očaká-
vania. Našu oslavu sme od-
štartovali  zaujímavou pre-
zentáciou o živote misionára 
Patrika a pomocou videí  sme 
si priblížili súčasné oslavy vo 
svete. Nasledoval kvíz nielen 
o Írsku, ale aj o celom Spoje-
nom kráľovstve, ochutnávka 
pravého anglického čaju s 
mliekom a „zelené“ pohos-

tenie. Nemohli sme vynechať 
krátke fotenie v typických 
zelených klobúkoch ozdo-
bených trojlístkom, ktorý je 
symbolom tohto sviatku. Čas 
na vyučovacej hodine s pani 
učiteľkou Reiterovou plynul 
kozmicky rýchlo, a tak sme si 
príjemnú atmosféru vychut-
návali ešte aj s ostatnými 
spolužiakmi  počas celej veľ-
kej prestávky.

Tretiaci z KAJ
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„Čas plynie, slzy suší, ale bolesť v 
našich srdciach neutíši. Už len kvety 
na hrob Ti môžeme dať, modlitbu 
šepkať a tíško spomínať.“

Dňa 20. marca 2022 uplynul rok, čo 
nás navždy opustil náš drahý manžel, 
otec a dedko

Michal BANDURIČ  
zo Stropkova.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku a 
modlitbu.

S láskou a vďakou spomína  
manželka Mária, syn Miroslav,  

Michal a Kamil s rodinami a dcéra 
Milena s rodinou. 

SPOMIENKA

 

„Ten, kto Ťa poznal, si spomenie a 
ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabud-
ne.“

Dňa 3. apríla 2022 uplynulo desať ro-
kov, čo nás navždy opustil náš drahý

Emil HURNÝ  
z Turian nad Ondavou.

Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomínajú  
bratia Pavol, Jozef a sestra  

Helena s rodinami.

SPOMIENKA

„Odišiel si tíško z nášho života, ale 
krásne spomienky a večná láska v nás 
stále ostávajú, pretože ten, kto žije v 
našich srdciach, nikdy nezomiera.“

Dňa 5. apríla 2022 uplynulo 15 rokov, čo 
nás navždy opustil náš drahý

Ivan MACKANIN  
zo Svidníčky.

Kto ste ho poznali a mali radi, venuj-
te mu spolu s nami tichú spomienku a 
modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

OZNAM
Združenie súkromných vlastníkov lesa a urbariátu, pozemko-
vé spoločenstvo Gribov oznamuje, že dňa 30. apríla 2022 (so-
bota) o 15:00 hod. sa bude konať valné zhromaždenie v sále 
Obecného úradu.

PS Gribov

POSKYTOVANIE ZDRAVOTNEJ 
STAROSTLIVOSTI OD 1. APRÍLA 2022

Pre poistencov VšZP sa ani 
od 1.4. nič nemení. Z verejné-
ho zdravotného poistenia im 
je naďalej hradené poskytova-
nie zdravotnej starostlivosti v 
rozsahu a za podmienok ako 
doteraz.

Zväz ambulantných posky-
tovateľov (ZAP) a VšZP sa do-
hodli, že v najbližších dňoch 
dotiahnu zmluvné podmienky, 
ale v záujme pacienta budú o 
detailoch rokovaní média in-
formovať až po ich ukončení. V 
najbližšom týždni budú inten-
zívne rokovať tak, aby došli k 
vzájomnej dohode v prospech 
poistencov. VšZP garantuje 
úhradu poskytnutej zdravotnej 
starostlivosti podľa doterajších 
zmluvných podmienok aj v am-
bulanciách členov ZAP počas 
celej doby prebiehajúcich roko-
vaní. S ostatnými združeniami 
a ambulanciami VšZP už má 

dohodnuté zmluvné podmien-
ky, alebo finišuje uzatváranie 
zmlúv. VšZP má zmluvné pod-
mienky s Alianciou všeobec-
ných lekárov Slovenska (AVLS), 
ktorá zastupuje všeobecných 
lekárov, so Združením vše-
obecných lekárov, ktoré potvr-
dilo podpísanie zmlúv na ďalší 
rok, zazmluvnené sú všetky 
štátne nemocnice aj dialýzy a 
VšZP finišuje zmluvy s kúpeľ-
nými zariadeniami. Rokovania 
s Asociáciou nemocníc Sloven-
ska (ANS) smerujúce k dohod-
ne budú pokračovať v apríli.

Zdroj: všzp
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OBČIANSKA INZERCIA
Menný zoznam BDK, ktorí darovali krv  
na HTO vo Svidníku dňa 30. 03. 2022

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.	 	 Lívia	Čeremugová	 P
2.	 	 Emma	Jacková	 P
3.	 		Jana	Kloceková	 							P
4.	 	 Maroš	Klocek	 P
5.	 	 Adam	Sahajda	 P
6.	 	 Ján	Maliňák	 P
7.	 	 Viliam	Hic	 P
8.	 	 Ján	Dančišin	 134
9.	 	 Ľuboš	Paranič	 33
10.		 Slavomír	Prokopovič	 24
11.		 Pavel	Piršč	 13
12.		 Martin	Ragan	 32
13.		 Jana	Burjáková	 38

14.		 Mgr.	Jaroslav	Genco	 32
15.		 Ing.	Richard	Šimko	 17
16.			Vladimír	Perháč	 90
17.		 Michal		Kimák	 13
18.		 Pavol	Šidelský	 22
19.		 Ing.	Nikola	Šidelská	 7
20.		 Filip	Zápotocký	 3
21.		 Ing.	Edita	Lukáčová	 7
22.		 Drahoslav	Gonos	 3
23.		 Ing.	Patrik	Pališin	 10
24.		 Peter	Masica	 11

PROGRAM
V PRIESTOROCH

DIVADELNEJ SÁLY
OŠK MSÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na 
http://www.kinokultura.stropkov.sk/

zrubový profil, dlážkovicu na 
podlahy a hranoly. Tel.: 0907 
233 176.

 ▪ Predám 3 ks zachovalých bicyklov, 
25 eur / ks. Tel.: 0949 799 243.

PRÁCAPRÁCA

Ponuka práce v Nemecku, 
búracie práce. Viac info na 
tel. č.: 0903 635 104 alebo 
e-mail: buraciepracene-
mecko@centrum.sk

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove príjme: zvára-
čov CO2, TIG, obsluha CNC  
lasera Prima Power. Viac 
informácii: 0904 154 364

RÔZNERÔZNE
 ▪ Prijímame objednávky na 

rôznofarebné mladé nosnice, 
brojlery a morky. Predaj nos-
níc od marca 2022. Tel.: 0904 
162 755 alebo 0904 206 612.

 ▪ Výkopové práce minibagrom, 
úprava terénu a mučovanie 
malotraktorom. Tel.: 0908 
972 398.

 ▪ Dobrý masér - masáž a ban-
kovanie celého tela aj u Vás 
doma. Tel. 0908 972 398.

 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. Vac 
na www.stiepkovanie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.

AUTO-MOTOAUTO-MOTO

Kúpim staré motorky JAWA, 
CZ aj diely. Tel.: 0904 804 
077.

NEHNUTEĽNOSTI
 ▪ Výhodne predám stredový 1 

izbový byt na ul. Matice slo-
venskej v Stropkove, 3. po-
sch. zo 7 s balkónom na me-
dziposchodí. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 658 613.

 ▪ Prenajmem 2 izbový byt v 
Stropkove. Tel.:0915 273 884.

 ▪ Predám v oblasti ŠČOB zá-
hradu s podpivničenou chat-
kou, altánkom so sedením, 
skleníkom, elektrina, voda z 
lesnej studničky. Cena 30 000 
€. Pri rýchlom jednaní možná 
zľava. Kontakt po 18.00 hod. 
Tel.: 0907 216 466.

 ▪ Ponúkam na dlhodobejší 
prenájom 1 izbový zariadený 
byt od 14.3.2022. Tel.: 0917 
531 204.

 ▪ Výhodne predám RD v obci 
Krušinec v tichej uličke 4 
km od Stropkova. Tel. 0907 
658 613.

 ▪ Predám stavebný pozemok v 
KÚ obce Miňovce. Tel.: 0904 
464 445.

PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur/m2, 

Predám	v	oblasti	ŠČOB	záhradu	s	podpivničenou	chatkou,	
altánkom	so	sedením,	skleníkom,	elektrina,	voda	z	lesnej	
studničky.	Cena	30	000	€.	Pri	rýchlom	jednaní	možná	zľa-
va.	Kontakt	po	18.00	hod.	na	tel.	č.:	0907	216	466.
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ZA NAJLEPŠIE CENY V OKOLÍ

Bulharsko:

Vám ponúka na predaj krásny pozemok v meste Stropkov

• Prístup na pozemok je z ulice Chotčanská.
• V platnom územnom pláne, je lokalita ako plocha so 

zástavbou rodinných domov, (západná časť parcely), 
rezerva pre IBV 2p+p a komunikáciou (stredná časť) a 
východná časť ako rezerva pre budúcu výstavbu.

• Veľkosť pozemku bude cca 5000 m2 podľa nového geo-
metrického plánu.

• Šírka prístupu bude cca 7m a následne sa pozemok roz-
širuje na cca 28 m.

• Dĺžka pozemku cca 228 m.
• Pozemok je slnečný, rovinatý a udržiavaný vo vynika-

júcej lokalite.
• Všetky inžinierske siete v dosahu.

Bližšie informácie Vám radi poskytneme  
osobne pri obhliadke, alebo telefonicky.

Cena v RK na vyžiadanie.

Tel.: 0950 103 136  
     alebo email: kocis@realitybemi.sk

EXKLUZÍVNE - Reality BeMi 

1,50 eur mesačne
18 eur

za 12 mesiacov

Ročné online
1,75 eur mesačne

10,50 eur
za 12 mesiacov

2,90 eur mesačne
34,80 eur

za 12 mesiacov

PREDPLAŤTE SI NÁS AJ ONLINE

Viac informácií na www.espektrum.sk alebo redakcia@espektrum.sk

Polročné online Kombi online + print
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OPEN turnaj v Stropkove

Cez prvoaprílový víkend (2.- 
3. 4.) sa v  priestoroch kul-
túrneho strediska konal ša-
chový turnaj so zápočtom na 
medzinárodný rating FIDE. 
Limit pre hráčov bol rating 
1700. Hralo sa na 5 kôl v ča-
sovom limite 2x45 minút + 
30s za každý vykonaný ťah. 
V turnaji bojovalo o víťazstvo 
18 hráčov.

Celkovým víťazom turnaja 
sa stal David Demjan (ŠK 
Stropkov+Svidník) s  plným 
bodovým ziskom. V  kategó-
rii s  ratingom do 1350 sa na 

druhé miesto prepracovala 
Monika Koscelníková (KDV 
Kežmarok) a  tretiu priečku 
obsadil Ján Tokačík (BŠK 
Bardejov), obaja získali  3 
body.

V  kategórii s  ratingom do 
1700 zvíťazil Patrik Tokar-
čík (BŠK Bardejov) – 4 body, 
druhú priečku získal Jozef 

Polačok – 3,5 b.(ŠK Strop-
kov+Svidník) a  tretie miesto 
Samuel Sakalík – 3 b. (ŠK 
Stropkov+Svidník).

19. kolo – III. liga Východ 

MFK Snina 4:0 OŠK Rudňany 
(Janko, Iablonskii 2x, Losiev)
MŠK Tesla Stropkov 5:1 FK Sobrance – Sobranecko 
(Leško, Hien 2x, Polaščík, Petrišin / Sova)
TJ Mladosť Kalša 1:2 FK Pokrok Krompachy 
(Krakovský / Zhyhalin, Nemčík)
FK Poprad 2:0 MŠK Sp. Podhradie 
(Lajčák, Zummer)
FK Sp. Nová Ves 1:0 MFK Slovan Giraltovce 
(Zekucia)
MFK Vranov n. T. 0:2 1. FK Svidník 
(Špilár, Ivanecký)
Slávia TU Košice 2:0 OFK – SIM Raslavice 
(Šosták, Liener)
1. FC Tatran Prešov 1:0 ŠK Odeva Lipany 
(Milunovič)

Zdroj: https://sportnet.sme.sk

ŠACH

Najbližšie akcie:
09.4.2022, Cezhraničná liga

Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár 
súťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu. Foto 
z  akcii nájdete FB stránke https://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

1. 1. FC TATRAN Prešov 19 16 0 3 66:16 48 16
2. Spišská Nová Ves 19 15 3 1 53:11 48 15
3. ŠK Odeva Lipany 19 12 5 2 58:15 41 14
4. Slávia TU Košice 19 12 5 2 48:16 41 13
5. MŠK Tesla Stropkov 19 12 2 5 44:16 38 12
6. MFK Snina 19 12 2 5 42:21 38 11
7. FK Poprad 19 10 3 6 33:22 33 10 
8. MFK Vranov nad Topľou 19 9 4 6 40:28 31 9
9. MFK Slovan Giraltovce 19 6 3 10 20:30 21 8
10. TJ Mladosť Kalša 19 6 3 10 34:52 21 7
11. Sobrance -Sobranecko 19 5 3 11 25:36 18 6
12. OFK - SIM Raslavice 19 4 3 12 18:43 15 5
13. OŠK Rudňany 19 4 1 14 27:55 13 4
14. FK POKROK SEZ Krompachy 18 3 1 14 17:55 10 3
15. Spišské Podhradie 19 2 3 14 10:63 9 2
16. 1.FK Svidník 18 2 1 15 11:67 7 1

Tabuľka:

15. kolo – 6. liga OOFZ Svidník – 
dospelí (2021/2022)

FO Sokol Sitníky 4:4 ŠK Ondava Tisinec
(Polaščík 2x, Motyka 2x, Berežný-vlastný)
OŠK Mestisko 2:0 TJ Topľan Lúčka
(Podaný, Cina)
TJ Družstevník Kuková 5:0 TJ Družstevník Stročín 
(Kmec, Lukáč 2x, Daňko, Oravec)
ŠK Chotča 0:2 TJ Družstevník Breznica 
(Manduľa, Pundžák)
TJ Radomka Radoma 0:0 FK Bukovce (odstúpené)
TJ Topľan Kalnište 2:4 ŠK Orlík 
(Hudaček, Varguš / Kovalik, Petranik 2x, Slavik)

1. FO Sokol Sitníky 14 11 1 2 80:21 34 14
2. TJ Družstevník Breznica 14 11 1 2 55:17 34 13
3. TJ „Topľan“ Lúčka 14 8 2 4 34:27 26 12
4. ŠK „Ondava“ Tisinec 14 7 3 4 39:21 24 11
5. TJ Radomka Radoma 13 8 0 5 33:25 24 10
6. TJ Družstevník Rovné 13 8 0 5 32:24 24 9
7. TJ Družstevník Kuková 14 7 1 6 30:28 22 8
8. OŠK Mestisko 14 6 2 6 27:32 20 7
9. ŠK ORLÍK 14 5 2 7 32:29 17 6
10. TJ TOPĽAN Kalnište 14 5 1 8 26:46 16 5
11. TJ Družstevník Stročín 14 3 1 10 12:41 10 4
12. ŠK Chotča 13 2 0 11 9:53 6 3
13. OŠK Miňovce 13 0 0 13 9:60 0 1
14. Bukovce (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0 2

Tabuľka:

Víťaz	turnaja	David	Demjan	

Najlepší	v	kategórii	rating	do	1700,	(zľava:)	Patrik	Tokarčík,	
Jozef	Polačok	
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Úradná správa č. 25 zo dňa 31. marca 2022     
Sekretariát: Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, že výsled-
ky, tabuľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, roz-
pis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke:  www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk  a 
na www.futbalnet.sk

Upozorňuje kluby na mož-
nosť čerpania dotácie 15% zo 
Zákona o  športe za rok 2022 
v podobe kreditov cez E-shop 
SFZ.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 

14.kola 6.ligy dospelých
2. Upozorňuje rozhod-

cov a kluby, že v prípade po-
ruchy tlačiarne, je potrebné 

oboznámiť kapitánov s  tým-
to problémom, odsúhlasiť 
zápasové súpisky prostred-
níctvom tabletu resp. mobi-
lu a  stretnutie začať v  UHČ. 
Daný problém uviesť do 
záznamu rozhodcu.

KR OOFZ:
16. kolo 6.liga  dospelí  – 

10.04.2022 o 15.30 hod. :

Lúčka - Sitníky (Malačina, 
Seman, Sidorová - Fiľarský) 

Tisinec - Kalnište (Ha-
mřik, Dovičák - Burcák)

V. Orlík - Chotča (Sucha-
nič Ľ., Šugár - Vaško)

Breznica - Radoma (Špak 
A., Znoj - Šafranko)

Stročín - Rovné (Hubáč, 
Babiarčik, Šturák - Mackanin)

Miňovce - Mestisko (Dža-
voronok, Čonka - Brendza)

Zmeny v  obsadení 
na  03.04.2022:

Rovné – Miňovce : Škurla 
za Babiarčika, AR2-Šturák

Chotča – Breznica : AR 2- 
Babiarčik

DK OOFZ:
1. Trestá hráča TJ 

Topľan Kalnište – Tomáš 
Halek – 1261319-  DO po-
zastavením výkonu špor-
tovej činnosti na 1 stretnu-
tie nepodmienečne od 
31.03.2022, podľa DP čl. 
37/3, poplatok 10,- EUR

2. Trestá hráča TJ 
Topľan Lúčka – Samuel 
Talian – 1286713 -  DO po-
zastavením výkonu športo-
vej činnosti na 1 stretnu-
tie nepodmienečne od 
31.03.2022, podľa DP čl. 
37/5a, poplatok 10,- EUR

Úradná správa OOFZ 
uverejnená v okresných týž-
denníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsaho-
vať  všetky informácie. Kom-
pletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke:  www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

 
 OOFZ Svidník

1. kolo Majstrovstvá oblasť Východ – 
mladšie žiačky 3-kový volejbal

Prvé kole Majstrovstiev oblasť Východ v  trojkovom volejbale 
skupiny o  7 .- 11. miesto sa uskutočnilo v  nedeľu 3.4.2022 
v domácom prostredí, kde dva domáce celkyMVK Stropkov A, B 
privítali družstvá z Košíc, Vranova a Popradu. Hralo sa systémom 
každý s každým na tri hrané sety. Po veľmi ustráchanom a málo 
bojovnom výkone sa v  lepšom svetle predstavilo družstvo 
Stropkova B. ktoré zdolalo družstvo z Popradu a Stropkova A, no 
nestačili na mladé Košičanky a Vranovčanky. Hráčky Stropkova 
A sa presadili len v zápase proti družstvu z Popradu.

Výsledky
MVK Stropkov A – VK Junior Poprad 2 : 1 (-24,7,-15)
MVK Stropkov A – TU Slávia Košice 1 : 2 (-18, -8, 21)
MVK Stropkov A – MŠK Vranov/T. 0 : 3 (-17,-10,-8)
MVK Stropkov A – MVK Stropkov B 0 : 3 (-12, -12,-18)
MVK Stropkov B – VK Junior Poprad 2 : 1 (17,-11,12)
MVK Stropkov B – TU Slávia Košice 1 : 2 (-20, -21, 12)
MVK Stropkov A – MŠK Vranov/T. 1 : 2 (-22, 23,-11)

Zostava MVK Stropkov A:
Baníková R., Durkajová L., Fatľová N., Pavlíčková N., 
Olčáková V., Vansáčová E.
Tréner: Mgr. Alexík P.

Zostava MVK Stropkov B:
Fedorová S., Otrošinová N., Polivčáková Z., Semancová S., 
Olšavová E.
Tréner: Mgr. Alexík P.

MVK Stropkov – Majster Oblasť 
Východ mladších žiačok v 6-kovom 

volejbale s postupom na M-SR
V sobotu 2.4. 2022 sa vo výbornej atmosfére domá-

ceho stropkovského publika konal posledný turnaj fi-
nálovej štvorice Majstrovstiev oblasť Východ mladších 
žiačok v 6kovom volejbale. 

Úvodný set proti družstvu z Vranova priniesol zo 
Strany Stropkova veľa pokazených podaní a nevynú-
tených chyb, čo súper využil. Dievčatá sa však doká-
zali zmobilizovať a získať druhý set hlavne výborným 
podaním. V  napínavom tajbrejku ukázali veľkú psy-
chickú odolnosť, keď odvrátili tri súperove mečboly 
a dotiahli zápas do víťazného konca.

V druhom zápase s dovtedy vedúcou Sninou pred-
viedli výborný útočný volejbal s  kvalitným podaním 
a  súpera jednoznačne zdolali. V  poslednom zápase 
proti družstvu z  Prešova opäť naplno bodovali bez 
straty setu, i keď v úvodnom sete prehrávali 17:23 a 
dokázali zvíťaziť 26:24.

Víťazstvami na domácej palubovke a zaváhaní Sni-
ny s Vranovom sa tak stali Majsterkami Oblasť Východ 
mladších žiačok v 6kovom volejbale a zároveň si za-
bezpečili postup na finálový turnaj M –SR, ktorý sa má 
uskutočniť 14.-15. mája 2022 pravdepodobne v Levi-
ciach.

Výsledky
MVK Stropkov A – MŠK Vranov n. Topľou 2 : 1  (-19, 9, 17)
MVK Stropkov A – MVK Snina 2 : 0 (15, 19)
MVK Stropkov A – ŠK Elba Prešov 2 : 0 (24, 11)

Zostava MVK Stropkov:
Luberdová P., Andrejovská K., Kočišová S., Šturáková 
V., Tkačivská A., Balážová I., Cimbová K.,  Špilárová 
L., Olčáková S., 
Tréner: Mgr. Alexík P.
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
(budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

ŠPORTŠPORT

ČSOB Bratislava Marathon ovládli Ukrajinci: 
Gabriel Švajda a Nikola Čorbová najlepšími Slovákmi

Víťazom 17. ročníka ČSOB Bratislava Marathonu sa 
stal v kategórii mužov Ukrajinec Taras Ivaňuta s časom 
2:27:03 hodiny. So stratou vyše desať minút prišiel do 
cieľa Gabriel Švajda z klubu AC Nové Zámky. Pódium 
doplnil Michal Šulja (Lesky‘s Runners) s mankom 
+13:28 minúty.

V súťaži žien bola najlep-
šia Ukrajinka Julija Tarasovo-
vá s časom 2:54:53. Napínavý 
súboj o druhé miesto zviedli 
Nikola Čorbová, ktorá získa-
la striebornú pozíciu s ná-
skokom štyroch sekúnd pred 
Ivanou Líškovou.

Najrýchlejšia Sloven-
ka Čorbová si vylepšila svoj 
osobný rekord spred šiestich 

rokov o vyše minútu. „Bol to 
náročný maratón, azda vo 
všetkom. Myslela som si, že 
pobežím tesne nad tri ho-
diny, s osobným rekordom 
som nerátala. Som milo pre-
kvapená. Ukrajinka vyhrala 
zaslúžene, nemala som šan-
cu,“ priznala vicemajsterka 
sveta v duatlone z minulej 
sezóny.

ČSOB Bratislava Marathon 
- výsledky:

muži: 1. Taras Ivaňuta 
(Ukr.) 2:27:03 h, 2. Gabriel 
Švajda (AC Nové Zámky) 
2:38:21, 3. Michal Šulja 
(Lesky´s Runners) 2:40:32

ženy: 1. Julija Tarasovo-
vá (Ukr.) 2:54:53 h, 2. Nikola 
Čorbová (BMSC Bratislava) 
2:56:46, 3. Ivana Líšková (Ve-
redaSport) 2:56:50

Zdroj: https://sportky.zo-
znam.sk

Foto: Martin Baumann

Juniorky si body podelili
V sobotu naše juniorky MVK 
Stropkov na domácej palu-
bovke privítali hračky Elba 
Prešov. V prvom zápase si 
naše hračky nevedeli poradiť 
s výbornými blokmi hosťujú-
cich hráčok, ktoré nás pred 
čili aj v hre v poli. Tento zá-
pas sme prehrali 1.3 (-23, 22, 
15, 21). Do druhého zápasu 
sme nastúpili s väčším nasa-
dením a na ihrisku sme po-
dali dobrý a bojovný výkon, 
ktorý nám pomohol k víťaz-
stvu v pomerne 3.1 ( 17, 22, 

- 19, 22) a získaniu 3 bodov. 
Za podporu v tomto zápase 
ďakujeme mäsiarni MARKO a 
všetkým ktorý nás prišli po-
vzbudiť do haly.

SPOLU DOKÁŽEME VIAC!

Naša	rodáčka	Nikola	Čorbová	
prichádza	do	cieľa	maratónu	
17.	ročníka	ČSOB	Bratislava	
marathon.

2% z dane
Šachový klub sa uchádza 
o Vašu podporu pros-
tredníctvom 2% z dane, 
ktoré nám umožňujú re-
alizovať naše aktivity 
a  reprezentovať región 
Stropkov aj Svidník. Po-
trebné údaje aj tlačivo 
vyhlásenia nájdete na 
našej webovej stránke 
https://www.stropkov-
-svidnik.chess.sk/index.
php Vopred ďakujeme 
za každý príspevok.


